

Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0247-18-2015	Data/Ora Ricezione 27 Agosto 2015 12:58:05	MTA
--	--	-----

Societa' : SOL

Identificativo : 62512

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : SOLSPAN01 - FUMAGALLI ROMARIO

Tipologia : IRAG 02

Data/Ora Ricezione : 27 Agosto 2015 12:58:05

Data/Ora Inizio : 27 Agosto 2015 13:13:06

Diffusione presunta

Oggetto : Il Consiglio di Amministrazione ha
approvato la Relazione Finanziaria
Semestrale al 30 giugno 2015

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO SOL: Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2015.

- **Fatturato consolidato per € 333,4 milioni, (+ 8,0% rispetto agli € 308,7 milioni al 30/6/2014),**
- **Margine Operativo Lordo per € 72,6 milioni (€ 68,7 milioni al 30/06/2014) pari al 21,8% delle vendite,**
- **Risultato Operativo per € 32,3 milioni (€ 30,4 milioni al 30/06/2014) pari al 9,7% delle vendite,**
- **Utile Netto di competenza per € 16,5 milioni (€ 15,5 al 30/06/2014).**

Sono questi, in sintesi, i principali risultati relativi al primo semestre 2015 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con circa 3.000 dipendenti, attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

In un contesto caratterizzato da una situazione economica che permane debole, il Gruppo Sol ha realizzato un incremento delle vendite dell'8,0 % rispetto al primo semestre 2014. Il risultato è positivo sia all'estero, dove le vendite sono cresciute del 12,6%, che in Italia, dove si è registrato un aumento del 3,6%, nonostante la cessazione, rispetto all'anno scorso, delle attività del principale cliente Lucchini di Piombino. Con riferimento alle due aree di attività del Gruppo, la Divisione Gas Tecnici ha realizzato una crescita del 7,2%, quella dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, dell'8,6%.

Il margine operativo lordo (pari al 21,8% delle vendite) e il risultato operativo (pari al 9,7% delle vendite), evidenziano un incremento rispettivamente del 5,6% e del 6,4%, rispetto ai valori del primo semestre del 2014.

L'utile netto consolidato, pari a € 16,5 milioni, risulta in crescita del 6,5% rispetto a quello realizzato nel primo semestre 2014.

Dal punto di vista finanziario, il cash flow operativo consolidato è stato pari ad € 55,6 milioni ed al 16,7% del fatturato. L'indebitamento finanziario netto, pari a € 246,3 milioni, è aumentato di € 33,6 milioni rispetto a fine 2014 a fronte di investimenti effettuati nel semestre per € 39,4 milioni, del pagamento dei dividendi agli azionisti per € 10,9 milioni, dell'acquisizione della società FLOSIT SA e dell'incremento del capitale circolante. Il rapporto "debito netto/patrimonio netto" è pari a 0,56, uguale a quello registrato al 30 giugno 2014.

Con riferimento al periodo successivo al 30 giugno 2015, si segnala che in data 1 luglio 2015 la capogruppo SOL SpA ha acquisito l'85% di Cryolab Srl, società che opera nel campo delle biotecnologie, della manipolazione cellulare e del biobanking, nata nel 2012 come spin-off dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", che continuerà a detenere il 15% del capitale.

In data 10 luglio la società controllata Diatheva Srl, attiva nel settore biotech, ha ceduto alla società americana Agenus Inc. i diritti di sviluppo e commercializzazione del Diathis 1, un anticorpo costruito attraverso tecniche di ingegneria genetica dotato di alta specificità verso l'antigene ceaCAM1. Diatheva riceverà entro il 2016 un importo pari a \$ 1,3 milioni a titolo di up-front e rimborso spese di ricerca e, se nei prossimi anni lo sviluppo clinico del prodotto avesse successo e fossero ottenute le approvazioni regolatorie in USA ed in Europa, le entrate potrebbero arrivare progressivamente sino a \$ 44 milioni.

Si segnala, inoltre, che la società controllata Airosol Srl in data 21 luglio 2015 ha acquisito il 60% della società INSPIRAR SA, con sede a San Paolo del Brasile e attiva nel settore dell'Home Care. Infine, in data 13 agosto 2015 la società controllata Vivisol Deutschland GmbH ha acquisito la società tedesca Pielmeier Medizintechnik GmbH, operativa nel settore dell'home care.

“Valutiamo positivamente i risultati conseguiti nel primo semestre del 2015 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che confermano la solidità del Gruppo SOL in un contesto economico estremamente complesso e difficile”.

“Per il 2015 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – ci poniamo l’obiettivo di confermare il trend di crescita delle vendite e di mantenere la redditività del Gruppo su buoni livelli, nonché di proseguire i programmi di investimento volti a sostenere lo sviluppo, la diversificazione e l’innovazione”.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell’art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa, Turchia, Marocco e India in due distinti settori prevalenti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e quello dell’assistenza medica a domicilio (Area Home Care).

Allegato: Conto Economico e posizione finanziaria netta consolidati

Contact: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Monza, 27 agosto 2015

Conto economico consolidato

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2015	%	30/06/2014	%
Vendite Nette	333.372	100,0%	308.661	100,0%
Altri ricavi e proventi	2.471	0,7%	1.950	0,6%
Incremento imm. lavori interni	7.931	2,4%	7.446	2,4%
Ricavi	343.773	103,1%	318.056	103,0%
Acquisti di materie	87.161	26,1%	77.832	25,2%
Prestazioni di servizi	101.841	30,5%	93.129	30,2%
Variazione rimanenze	(4.550)	-1,4%	(1.470)	-0,5%
Altri costi	15.983	4,8%	15.104	4,9%
Totale costi	200.435	60,1%	184.594	59,8%
Valore aggiunto	143.338	43,0%	133.463	43,2%
Costo del lavoro	70.757	21,2%	64.731	21,0%
Margine operativo lordo	72.581	21,8%	68.732	22,3%
Ammortamenti	38.331	11,5%	36.132	11,7%
Altri accantonamenti	1.938	0,6%	2.225	0,7%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti		0,0%		0,0%
Risultato operativo	32.313	9,7%	30.375	9,8%
Proventi finanziari	2.544	0,8%	1.059	0,3%
Oneri finanziari	(6.700)	-2,0%	(5.541)	-1,8%
Risultato delle partecipazioni	(421)	-0,1%	(5)	0,0%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(4.576)	-1,4%	(4.487)	-1,5%
Risultato ante-imposte	27.736	8,3%	25.888	8,4%
Imposte sul reddito	10.425	3,1%	9.677	3,1%
Risultato netto attività in funzionamento	17.311	5,2%	16.211	5,3%
Risultato netto attività discontinue		0,0%		0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(845)	-0,3%	(748)	-0,2%
Utile / (perdita) netto	16.466	4,9%	15.463	5,0%
Utile per azione	0,182	0,0%	0,170	0,0%



Posizione finanziaria netta

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2015	31/12/2014
Immobilizzazioni materiali	423.842	417.726
Avviamento e differenze di consolidamento	48.350	39.351
Altre immobilizzazioni immateriali	11.017	10.719
Partecipazioni	9.036	8.881
Altre attività finanziarie	12.005	8.107
Imposte anticipate	6.124	5.957
ATTIVITA' NON CORRENTI	510.375	490.742
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	39.938	35.087
Crediti verso clienti	259.316	232.988
Altre attività correnti	26.088	17.511
Attività finanziarie correnti	5.217	2.906
Ratei e risconti attivi	8.033	5.230
Cassa e banche	88.772	95.665
ATTIVITA' CORRENTI	427.364	389.387
TOTALE ATTIVITA'	937.739	880.129
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	10.459	10.459
Altre riserve	285.520	256.134
Utili perdite a nuovo	2.439	2.281
Utile netto	16.466	29.180
Patrimonio netto Gruppo	425.383	408.553
Patrimonio netto di terzi	12.453	11.770
Utile di terzi	845	1.545
Patrimonio netto di terzi	13.298	13.315
PATRIMONIO NETTO	438.681	421.868
TFR e benefici ai dipendenti	14.466	15.197
Fondo imposte differite	3.155	2.732
Fondi per rischi e oneri	863	1.318
Debiti e altre passività finanziarie	291.363	274.875
PASSIVITA' NON CORRENTI	309.848	294.122
Passività non correnti possedute per la vendita		
Debiti verso banche	2.039	2.531
Debiti verso fornitori	92.088	83.454
Altre passività finanziarie	55.098	37.015
Debiti tributari	10.185	12.787
Ratei e risconti passivi	13.502	10.818
Altre passività correnti	16.299	17.533
PASSIVITA' CORRENTI	189.210	164.138
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	937.739	880.129

Fine Comunicato n.0247-18

Numero di Pagine: 6